
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ НИЖЕГОРОДСКОЙ 
ОБЛАСТИ

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

Нижегородский государственный инженерно-экономический университет
(ГБОУ ВО НГИЭУ)

ПРИКАЗ

Jfi. /Л- у г. Княгинино № /3^

Об утверждении новой редакции Положения 
«Об управлении по молодежной политике и международной 

деятельности»

В связи с реструктуризацией подразделения и в целях оптимизации его 
работы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу Положение «О Центре международных
i ГБОУ ВО «Нижегородский государственный инженерно-связей ГБОУ ВО «Нижегородский

экономический университет»» № 64/01-41 от 01.08.2017 года.
2. Утвердить Положение «Об управлении по молодежной политике и 

международной деятельности» в новой редакции.
3. Помощнику ректора Ладновой Н.А. довести данный приказ до 

сведения руководителей структурных подразделений университета.

государственный

Ректор А.Е. Шамин



•МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

высшего образования
«Нижегородский государственный 

инженерно-экономический университет» 
(ГБОУ ВО НГИЭУ)

УТВЕРЖДЕНО 
Приказом ректора

ПОЛОЖЕНИЕ

г. Княгинино

ПОЛОЖЕНИЕ 

об управлении по молодежной политике 

и международной деятельности

1. Общие положения
1.1. Управление по молодежной политике и международной деятельности (далее - 

Управление) является структурным подразделением университета и непосредственно 

подчиняется проректору по воспитательной работе.

1.2. Управление создается и ликвидируется приказом ректора Университета. 

11аименованиеУправления устанавливается при его создании и может изменяться при его

реорганизации и в иныхслучаях на основании приказа ректора. 
Управление осуществляет'

законодательством Российской Федерации в области образования, молодежной политики 

международной деятельности. Трудовым кодексом Российской Федерации, 

нормативными актами федеральных и региональных органов управления образованием. 

Уставом Университета, решениями Ученого совета, приказами, распоряжениями 

указаниями ректора Университета и проректора по воспитательной работе, Правилами 

внутреннего распорядка, а также >1астоящим Положением.

1.4. Управление создано в целях планирования, организации, управления и 

контроля молодежной и международной деятельности, воспитательной работы.

1.5.. Управление возглавляет начальник Управления, назначаемый и освобождаемый от 

ректора Университета

1.3. свою деятельность в соответствии

должности

деятельности. кодексом

по

и

приказо.м ректора Университета по представлению проректора 

воспитательной работе в соответствии с действующим трудовым законодательством РФ. 

Начальник Управления непосредственно подчиняется проректору по воспитательной

по



работе. Права, обязанности и степень ответственности работников Управления вытекают 

из их должностных инструкций и настоящего Положения. 

2. Цели деятельности и задачи управления 

2.1. Основными целями Управления являются реализация молодежной политики 

ГБОУ ВО НГИЭУ и организация деятельности в сфере международного сотрудничества.  

2.2. Исходя из целей, Управление решает следующие задачи: 

2.2. Выполнение приказови распоряжений ректора, решений Ученого совета, 

распоряженийпроректора по воспитательной работе. 

2.3. Сотрудничество с общественными организациями, участие в социально - 

значимых программах, укрепление межвузовских, межрегиональных и международных 

связей. 

2.4. Организация эффективного взаимодействия с государственными и 

общественнымиструктурамисцельюпривлечениядополнительныхвозможностейдляреализа

циимолодежной политики в Университете; 

2.5. Формирование внутривузовской среды, направленной на воспитание и 

развитие у студентов высоких духовных качеств, патриотизма, трудолюбия, 

ответственности, самодисциплины; 

2.6. Развитие и поддержка инициативы общественных объединений Университета; 

2.7. Содействие созданию толерантной среды, необходимой для формирования 

гражданской, правовой и профессиональной позиции соучастия, готовности всех членов 

коллектива к общению и сотрудничеству, к способности толерантно воспринимать 

социальные, личностные и культурные различия; 

2.8. Разработка регламентирующих документов по организации и осуществлению 

молодежной политики в Университете; 

2.9. Определение приоритетных направлений международного сотрудничества; 

Координация деятельности институтов и структурных подразделений университета по 

вопросам международного сотрудничества 

2.10. Осуществление международного сотрудничества и реализация 

международных проектов в образовательной, культурной и научно-исследовательской 

сферах. Реализация образовательных, научных и культурных молодежных проектов. 

 

3. Функции управления 

Управление осуществляет общее руководство, организацию и контроль 

молодежной политики, международной и проектной деятельности в Университете; 

В области молодежной политики и воспитательной работы: 



3.1. Организация программ и мероприятий, позволяющих реализовывать 

программы моложеной политики Российской Федерации и Нижегородской области;  

3.2. Обеспечение всестороннего участия обучающихся в федеральных и 

региональных программах и мероприятиях, реализуемых в соответствии с программой 

молодежной политики Российской Федерации; Обеспечение взаимодействия со 

студенческими и молодежными организациями Нижегородской области и других 

регионов. 

3.3. Организация и проведение мероприятий университетского масштаба, а также 

содействие участию обучающихся в мероприятиях, проводимых межвузовскими 

объединениями по работе со студенческой молодѐжью; 

3.4. Реализация мер по развитию молодѐжного движения и студенческого 

самоуправления, активному вовлечению обучающихся в общественную жизнь 

университета; 

3.5. Реализация конкретных мер, направленных на удовлетворение потребностей 

студентов, проживающих в общежитиях, в интеллектуальном, культурном, физическом и 

нравственном развитии; 

3.6. Разработка и реализация молодѐжной политики в ГБОУ ВО НГИЭУ, 

обеспечение организации и качества учебно-воспитательного процесса, внеучебной 

деятельности; 

3.7. Координация воспитательного процесса, культурно-массовой и творческой 

деятельности, спортивно-оздоровительной работы с обучающимися, создание условий для 

функционирования студенческих центров, студий, клубов и творческих коллективов; 

3.8. Поддержка и развитие волонтѐрского движения в ГБОУ ВО НГИЭУ; 

3.9. Создание системы полноценного личностного и интеллектуального развития 

обучающихся, формирования у них способности к самовоспитанию и саморазвитию; 

3.10. Организация психологического сопровождения обучающихся; 

3.11. Социально-педагогическая и психологическая профилактика возможных 

негативных проявлений в молодѐжной среде; 

3.12. Коррекционная и развивающая работа с обучающимися, направленная на 

коррекцию эмоционально-личностного развития и поведения; 

3.13. Оказание социальной помощи и материальной поддержки 

обучающихся; 

3.14. Организация содействия в воспитании специалистов, обладающих навыками 

эффективного взаимодействия с социумом; 



3.15. Реализация проектной деятельности среди сотрудников и обучающихся 

университета; 

3.16. Организация, управление и мониторинг проектной деятельности в 

Университете; 

В области международной деятельности: 

3.17. Привлечение иностранных граждан к поступлению на различные 

специальности, направления подготовки и программы Университета; 

3.18. Развитие системы академической мобильности, в том числе сотрудников 

Университета;  

3.19. Разработка и реализация международных проектов в образовательной, 

культурной и научно-исследовательских сферах;  

3.20. Содействие в организации всех видов практик, стажировок за рубежом для 

студентов и преподавателей Университета и иных участников международных программ 

3.21. Организация и содействие в организации повышения квалификации 

преподавательского состава Университета за рубежом: паспортно-визовое, 

регистрационное обеспечение всех видов международной деятельности Университета в 

том числе оформление для иностранных граждан приглашений, регистрации на 

проживание в РФ, разрешений на передвижение по территории РФ, организационное 

обеспечение заграничных командировок сотрудников и студентов, включая оформление 

виз и загранпаспортов; 

3.22. Ведение учета контактов Университета с иностранными организациями и 

иностранными гражданами; 

3.23. Реализация мероприятий направленных на укрепление интернациональных 

связей студенческой молодежи университета; 

3.24. Организация стажировок иностранных граждан в Университете;  

3.25. Информационное обеспечение международной деятельности;  

3.26. Другие направления деятельности в соответствии с российским 

законодательством, Уставом Университета. 

3.27. Обеспечение надлежащего документооборота в вопросах, отнесенных к 

компетенции Управления, включая подготовку и согласование приказов, распоряжений, 

договоров, контрактов и т.д. 

 

4. Полномочия управления 



4.1. Права и обязанности сотрудников Управления определяются уставом 

Университета, Правилами внутреннего трудового распорядка, должностными 

инструкциями и настоящим Положением.  

4.2. Управление имеет право:  

 использовать предоставленные информационные и материальные ресурсы;  

 запрашивать от структурных подразделений Университета необходимые 

документы и информацию;  

 знакомиться с проектами решений руководства Университета, касающихся 

молодежной политики, международной деятельности и воспитательной работы; 

 представлять интересы Университета во взаимоотношениях с государственными 

органами и органами местного самоуправления, сторонними организациями, в 

других странах-партнѐрах; 

 по согласованию с руководством Университета привлекать внешних партнеров для 

реализации согласованных с руководством проектов в рамках молодежной 

политики и международной деятельности;  

 готовить предложения руководству Университета и его структурным 

подразделениям по совершенствованию молодежной политики и международной 

деятельности в Университете; 

4.3. Координация деятельности Управления с работой других подразделений 

Университета осуществляется проректором по воспитательной работе.  

4.4. Начальник Управления в рамках своих полномочий взаимодействует с 

руководителями других структурных подразделений Университета. По поручению 

ректора или проректора по воспитательной работе начальник Управления в рамках 

предоставленных ему полномочий взаимодействует с сотрудниками Министерства науки 

и высшего образования Российской Федерации, Министерства Внутренних дел 

Российской Федерации, главного управления Министерства Внутренних Дел России по 

Нижегородской области, Министерства образования, науки и молодежной политики 

Нижегородской области, других государственных и региональных органов, высших 

учебных заведений и общественных организаций. 

 

 


	C:\Users\Admin\Desktop\управление по молодежной политике\Положение об Управлении по МП иМД.docx

